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СОГЛАШЕНИЕ О МЕХАНИЗМЕ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 

Беларусь 

Россия 

Казахстан 

Армения 

Киргизия 

ПОДПИСАНО 29.05.2019 В Г. НУР-
СУЛТАНЕ* 
 
ЯВЛЯЕТСЯ МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЙ ОСНОВОЙ 
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ 
ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ НА 
ТЕРРИТОРИЮ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 
 
СОГЛАШЕНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕТ СОЗДАНИЕ ДВУХ 
СЕГМЕНТОВ СИСТЕМЫ: 
 
1) ВНЕШНЕГО СЕГМЕНТА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 
(НАДНАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА 
ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ) 
 
2) НАЦИОНАЛЬНОГО СЕГМЕНТА 
ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ  
(НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ) 
 

* СОГЛАШЕНИЕ О МЕХАНИЗМЕ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ТОВАРОВ, 
ВВЕЗЕННЫХ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 2 



ЦЕЛИ СОЗДАНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 

Национальная система прослеживаемости (НСП) - информационная система, обеспечивающая 
сбор, учет и хранение сведений о товарах, подлежащих прослеживаемости, и операциях, 
связанных с оборотом таких товаров 

• исполнение международных обязательств 

• подтверждение законности оборота товаров в Евразийском 
экономическом союзе 

• предотвращение ввоза на территорию Российской Федерации 
контрафактной продукции 

• обеспечение экономической безопасности страны 

• повышение конкурентоспособности отечественных товаров 

• сокращение серого импорта 3 



КАТЕГОРИИ ТОВАРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ. 
Прослеживаемость товаров осуществляется в отношении товаров, указанных в  
соответствующем перечне, при выполнении одного из следующих условий: 

• товары ввезены на территорию РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, и выпущены в соответствии с 
таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления; 

• товары ввезены на территорию РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, и не помещены под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления в связи с конфискацией или обращением в 
собственность (доход) РФ иным способом; 

• товары ввезены на территорию РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, и не помещены под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления в связи с обращением взыскания на них по решению 
суда в счет уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

• товары задержаны таможенными органами в соответствии с главой 51 Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза, не востребованы в сроки, установленные пунктами 1 и 2 статьи 380 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза, лицами, обладающими полномочиями в отношении таких товаров; 

• товары ввезены на территорию РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, с территорий государств - 
членов Евразийского экономического союза, за исключением товаров, помещенных под таможенную процедуру 
таможенного транзита; 

• товары ранее ввезены на территорию РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, в случаях, 
определенных абзацами вторым - шестым настоящего пункта, и фактически находятся на территории Российской 
Федерации и иных территориях, находящихся под ее юрисдикцией, на день вступления в силу акта Правительства 
Российской Федерации, утверждающего перечень (акта Правительства Российской Федерации, утверждающего 
изменения в перечень, предусматривающие включение товаров в перечень). 

4 



ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТЬ И МАРКИРОВКА. 

Прослеживаемость это не маркировка, это новая система контроля 

 Код маркировки физически наносят 
на товары, его нужно сканировать 
и передавать в документах. 

 Следят за оборотом каждой единицы 
товара. 

 Не нужно отдельно сдавать отчет 
по ТКС. 

 Ничего не наносят на товары 
и не сканируют, путь товара 
отслеживается по электронным 
документам. 

 Следят за всей партией сразу. 
 Сдается отчет об операциях с 

прослеживаемыми товарами или 
обновленная декларация по НДС. 

Маркировка Система прослеживаемости 
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РЕКВИЗИТЫ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 

N 

п/п 

Наименование товара 

(описание 

выполненных работ, 

оказанных услуг), 

имущественного 

права 

Код 

вида 

товар

а 

Единица 

измерения  

. . .  

Регистрационный 

номер декларации 

на товары или 

регистрационный 

номер партии 

товара, 

подлежащего 

прослеживаемости  

Количественная 

единица измерения 

товара, используемая в 

целях 

прослеживаемости 

Количество товара, 

подлежащего 

прослеживаемости, 

в количественной 

единице измерения 

товара 

к 

о 

д 

условное 

обозначение 

(национальное) 

код условное 

обозначение  

1 1а 1б 2 2а 11 12 12а 13 

1. Холодильник   шт. 796 
РНПТ1 796 шт. 2 

РНПТ2 796 шт. 2 

2. Стиральная машина   шт. 796 РНПТ3 796 шт. 3 

Обязательны к заполнению в документы, используемые в целях системы 
прослеживаемости: 

• Регистрационный номер партии товаров 
• единица измерения товара, в соответствии с перечнем товаров 
• количество товара в количественной единице измерения в соответствии с перечнем 
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ФОРМИРОВАНИЕ РЕГИСТРАЦИОННОГО НОМЕРА ПАРТИИ ТОВАРА (РНПТ) 

При ввозе импортных товаров, подлежащих прослеживаемости 
импортером формируется РНПТ из регистрационного номера 
декларации на товары (регистрационного номера заявления о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары) и номера 
товарной позиции товара из этой декларации на товары (заявления о 
выпуске товаров до подачи декларации на товары) 

Формирование РНПТ ФНС России в ответ на:  
 

- уведомление о ввозе товаров 
- уведомление об остатках 

 

i 
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ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 

Декларация  
на товары Декларация на товары 

Уведомление об  
остатках или ввозе 

Уведомление о вывозе 

ПОСТУПЛЕНИЕ ТОВАРА ВНУТРЕННИЙ ОБОРОТ ТОВАРА ВЫБЫТИЕ ТОВАРА 

Все 
налогоплательщики 

Все 
налогоплательщики 

Операции 
облагаемые 

НДС 

Операции не 
облагаемые 

НДС 

Декларация 
по НДС 

Отчет 
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ИЗМЕНЕНИЯ В НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
Разработанные нормы ответственности за нарушение законодательства по прослеживаемости войдут в 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и предусматривают 
ответственность в части: 

 

1. Непредставления налоговому органу отчета об операциях с товарами, подлежащими 
прослеживаемости, и (или) документов по операциям с товарами, подлежащими прослеживаемости 
– штраф 1 000 рублей за каждый такой документ (ожидаемый срок вступления нормы в силу 1 июля 
2022 года) 

2. Неотражения (неполного отражения, искажения) сведений о товарах, подлежащих 
прослеживаемости, в счете-фактуре и (или) УПД – штраф 1 000 рублей за каждый такой документ 
(ожидаемый срок вступления нормы в силу 1 июля 2022 года) 

3. Несоблюдение способа представления (представление на бумажном носителе) счетов-фактур, 
корректировочных счетов-фактур, УПД, УКД, содержащих реквизиты прослеживаемости – штраф в 
размере 200 рублей за каждый такой документ, но не более ста тысяч рублей (ожидаемый срок 
вступления нормы в силу 1 июля 2022 года) 

4. Умышленное искажение реквизитов прослеживаемости в отчете об операциях с товарами, 
подлежащими прослеживаемости – штраф в размере 1 000 тысячи рублей за каждый такой документ 
(ожидаемый срок вступления нормы в силу 1 июля 2022 года) 

5. Непредставления операторами электронного документооборота счетов-фактур и УПД, содержащих 
регистрационные номера партии товара, подлежащего прослеживаемости - штраф 1 000 рублей за 
каждый такой документ  (ожидаемый срок вступления нормы в силу 1 января 2023 года) 
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СЕРВИСЫ НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 

- по коду ТН ВЭД 
- по коду ОКПД 2 
- по наименованию 
- по номеру декларации на товары 
- получение полного перечня 
прослеживаемых товаров 

- по регистрационному номеру партии 
товара 

i 

 

i 

 

ПРОВЕРКА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ТОВАРОВ 

ПРОВЕРКА РЕГИСТРАЦИОННОГО НОМЕРА ПАРТИИ ТОВАРА 
(РНПТ) 
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Спасибо за внимание! 



«Принимаемые налоговыми органами меры для взыскания и 
урегулирования задолженности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов» 

УФНС России по Омской области 

Начальник отдела по работе с задолженностью 
УФНС России по Омской области   

Губер Евгения Владимировна 

24.02.2022 



Динамика поступлений , млрд. рублей 

154,9 145,1 

5,9 

8,2 

151,1 
163,1 

Взыскано 
принудительно 

Оплачено 
добровольно 

+ 6,8 % 

+ 39% 

2020                                                     2021 
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Невыясненные платежи 

2020 2021

151,1 
163,0 

 

4,8 2,9 

уплачено … 

сумма 
невыясненных и 
неклассифицирова
нных  платежей 

3,2% 1,8% 

Млрд. руб. 
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Переход организаций и ИП на особый                                         
порядок уплаты налогов (ЕНП)     

1. Совместная сверка 
расчетов (без 
разногласий) 

2. ЗАЯВЛЕНИЕ  на 
применение особого 

порядка с 01 по 30 
апреля 2022 

  Но не позднее 
одного месяца после 

сверки  

3. Уведомления об 
исчисленных суммах 
налогов, авансовых 

платежей  

4. Перечисление 
платежей  на КБК ЕНП 

С 1 июля по 31 декабря 2022 года применяем ЕНП 
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Налогоплательщик  КБК ЕНП 1. 

2. 

ЗАЧЕТ С КБК ЕНП 

Налоговый орган распределяет самостоятельно: 

ЕНП – единый налоговый платёж 
Это удобно! 

ЕНП 

недоимки - начиная с наиболее ранней 
даты ее выявления 

штрафы 

налоги, авансовые платежи по налогам, 
сборам, страховым взносам - с даты 

возникновения обязанности по их уплате 

пени 

проценты 
16 



Динамика 
поступлений в уплату 

пени, млн. рублей. 

2020 год 
 

3 770 3 516 

2021 год 
 

+ 7,2% 

Расчет пени – в зависимости от 
количества дней просрочки 

Срок 
уплаты 

> 30 
дней 

< 30 
дней 

1/150 
ставки 

рефинансирования 

1/300 
ставки 

рефинансирования 
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Взыскание задолженности с юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 

Срок 
 уплаты 

Направление  
требований 

Взыскание с  
расчетных счетов 

Взыскание за  
счет имущества 
 через ССП  

Арест 
имущества 
с санкции 
прокурора 
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Динамика поступлений от мер взыскания с ЮЛ и ИП, млрд. руб. 

  

5,1 

7,4 

       2020                                                       2021    
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Взыскание задолженности с физических лиц 

Срок уплаты Направление  
требований 

Получение 
 исполнительного 
 документа 
 Взыскание за  

счет имущества  

         СУД 

Взыскание с 
получаемых 
выплат 
(зар.плата, пенсия, 
стипендия и т.д) 

Взыскание с 
расчетных 
счетов  
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Спасибо за внимание! 



«Правовые последствия для контролирующих должника лиц в случае 
наступления его неплатежеспособности» 

УФНС России по Омской области 

Начальник отдела обеспечения  
процедур банкротства 

УФНС России по Омской области   
Лёвочкин Евгений Александрович 

24.02.2022 



Основные механизмы  борьбы с недобросовестными 
налогоплательщиками  

Основные механизмы  борьбы с недобросовестными 
налогоплательщиками  

Оспаривание сделок должника 
недействительными   

Оспаривание сделок должника 
недействительными   

Субсидиарная ответственность 
конечных бенефициаров 

Субсидиарная ответственность 
конечных бенефициаров 

Привлечение к уголовной 
ответственности  

Привлечение к уголовной 
ответственности  
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Глава III.1. ОСПАРИВАНИЕ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА  Глава III.1. ОСПАРИВАНИЕ СДЕЛОК ДОЛЖНИКА  

Последствия признания сделки 
недействительной 
Последствия признания сделки 
недействительной 

Должник 
 

Возврат активов в 
конкурсную массу  

Третье лицо, в 
том числе КДЛ 
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УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  

• Отчуждение активов   

• Фальсификация (сокрытие) 
документов  

• Неправомерное 
удовлетворение 
требований кредиторов   

195 УК 
РФ 

• Доведение до банкротства 
в результате совершения 
неправомерных действий 
КДЛ  

196 УК 
РФ  

25 



В 2021 году направлено 9 обращений  
в правоохранительные органы  

В 2021 году направлено 9 обращений  
в правоохранительные органы  

Возбуждено 4 УД на сумму  40 
млн. руб.  

Отказано в возбуждении  3  УД  на 
сумму  318 млн. руб. 
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Контролирующее должника лицо (ст. 61.10 Закона о банкротстве)- 
лицо, оказывающее влияние на действия  должника (в том числе 

косвенное, через иных лиц) 

Презумпции  

Руководитель  

Учредитель  Выгодоприобретатель  
27 



 
 

Совершение 
существенных и 

убыточных сделок  

Документы, хранение 
которых являлось 

обязательным  об  АО , 
ООО отсутствуют либо 

искажены 

  

На дату возбуждения 
дела о банкротстве не 
внесены сведения о 
юридическом лице 

(ЕГРЮЛ) 

 

Требования кредиторов 3 
очереди задолженности, 

возникшие вследствие 
правонарушения, превышают 
пятьдесят процентов общего 

размера требований кредиторов 
третьей очереди (основной долг) 

Документы бухгалтерского 
учета и (или) отчетности 

отсутствуют 

или не содержат  
необходимую информацию 

(искажена) 

Опровержимые презумпции оснований привлечения к 
субсидиарной ответственности (ст. 61.11 Закона о банкротстве) 
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Рассмотрение заявления о привлечении к субсидиарной 

ответственности вне рамок дела о банкротстве 
(статья 61.19. Закона о банкротстве) 

 
 

Завершение КП или 
прекращение 

процедуры 
банкротства 

Право на подачу 
иска  

Субсидиарная 
ответственность 
вне рамок дела 
о банкротстве  
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Должник без 
имущества 

Недвижимость   

Транспорт  

Иные активы 

Единый КДЛ  30 



 
 

5 исков ФНС 
России  на 
сумму 
порядка150 
млн.руб. 

Обеспечены 
мерами   
125 млн.руб. 

На рассмотрении в Арбитражном суде 

31 



 
 

Дело № А46-24661/2019 

Должник 
 

Бизнес- 
ниша 

Вновь 
созданная 

организация 
 

Перевод сотрудников 
Перевод контрагентов 

Идентичный адрес, 
телефон, вид 

деятельности, логотип 

32 



43,8 

м
л

н
. р

уб
. 

    01.01.2020                 01.01.2021                   01.01.2022 

Динамика поступлений по субсидиарной ответственности 

1,5 

   

   

0,1 
       
        

33 



 
Спасибо за внимание! 



«Публичные обсуждения УФНС России по Омской области по 
вопросам правоприменительной практики налоговых органов и 

соблюдения обязательных требований при проведении  

контрольно-надзорной деятельности на 2022 год» 

24.02.2022 
 

УФНС России по Омской области 


